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Raporti i punés nga ZBGj Drenas
Janar - Dhjetor 2019

7ZBGJ/Komuna Drenas duke u bazuar né kérkesén e datés 12.12.2019, pér dorézimin e raportit
janar-dhjetor 2019 Agjencisé pér Barazi Gjinore lidhur me raportimin e Komunave, pérkatésisht

Zyrtaréve pér Barazi Gjinore, bén kété raport t& punés té realizuar pér vitin 2019.

Me rastin e 8 Marsit, Dités Ndérkombétare t& Gruas, né sallén e Kuvendit Komunal éshté mbajtur
nj¢ takim i organizuar nga Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport me t& gjitha punonjéset e
administrates komunale, t& cilave iu jané& dhuruar edhe bugeta me lule. Gjaté kétij takimi Kryetari
Lladrovci ka theksuar se Komuna e Drenasit mbetet komuné lidere sa i pérket besimit né aftésité
dhe shkathtésité e grave, ku 6 nga gjithsej 12 drejtori udhéhigen nga graté/femrat, ndérsa pjesa

dérrmuese e stafit t& administrates komunale jané femra.

ZBGJ-Drenas/Gllogoc me ftesé t& Ekipi i OSBE-se pérkatésisht z.Driton Nuli né ambientet e
Komunés s€ Drenasit/Gllogocit ka mbajtur takim lidhur me Pytesore "Monitorimi i Ligjit per
Barazing Gjinore”. Gjaté kétij takimi &shté diskutuar pér Strategjité dhe planet e veprimit t& cilat i

zbaton Komuna pér t€ promovuar Barazing Gjinore, sigurimin e integrimit gjinor t€ politikave,



buxhetimin e pérgjegjshém gjinor, pérbérjen gjinore t&¢ Kuvendit Komunal, pérbérja gjinore e

Komitetit t& Komuniteteve etj.

ZBGJ-Drenas/Gllogoc gjaté késaj periudhe raportuese janar — dhjetor 2019 ka marré pjesé né
prezantimin ¢ manualit “ Parandalimi i Stereotipave Gjinoré€ dhe Promovimi i Barazisé Gjinore né
Tekstet dhe Materialet Shkollore” i organizuar nga Agjencia pér Barazi Gjinore me daté 06 gershor
2019, manual Ky i cili synon té& ofroj udhézime konkrete pér tekst-shkruesit, recezentet dhe veté
arsimtarét se si t& integrojné perspektivén gjinore, t€ sfidojné marrédhéniet gjinore té
mbingarkuara me role té stereopitizuara gjinore, q¢ mbajné vajzat larg proceseve zhvillimore,
vendimarrjes, zhvillimit t€ ploté intelektual dhe profesional dhe eliminimin e pasojave q&

pabarazia gjinore ka né jetén e individéve dhe shoqérisé né térési. Hapjen e kétij takimi e béri

Kryeshefja Ekzekutive e Agjencisé pér Barazi Gjinore Edi Gusia, Késhilltari Politik i Ministrit t&
MASHT, Udhéhegésja e projektit NIRAS CPM International Blerinda Idrizi .




ZBGIJ-Drenas/Gllogoc me rastin e vazhdimit te masés afirmative per regjistrimin e pronés s¢
paluajteshme né& emér & dy bashkéshorteve nga prilli i vitit 2019 deri ne prill te vitit 2020, me
posterat té& cilét i ka realizuar ABGJ i kemi vendosur né ambientet e Komunés s¢ Drenasit mé
qéllim q& qytetarét t& jené t& informuar pér regjistrimin e pronés s¢ palujtshme né emér t€ dy
bashkéshortéve.Gjaté vitit 2019 né Drejtoriné pér Gjeodozi, Kadastér dhe Prong si rezultat i
vazhdimit t& masés afirmative jané paraqitur 32 kérkesa pér regjistrimin e pronés né emér t& t€ dy
bashkéshortéve. ndérsa gjithsej nga viti 2019 jané 99 raste ku femrat né ¢farédo forme jané

pérfshiré né lidhje me pronén qofté bartje, regjistrim pronésise né emér t& grave, trashégim etj.

| S | . WSS SRR

o INOosoves

Frepublilcn ;
£ Foverdor - V) Gion crpng et
Aoern precect  Oipsting - Monlcdgalits .
o

DIREENAS (GLLOGOC)

“1 Qershori ” Dita ndérkombétare e Fémijéve. Me rastin e 1 Qershorit Drejtoria e Kulturés, Rinisé

dhe Sportit né Komunén e Drenasit né bashk&punim me Késhillin e Veprimit Rinor Lokal, policing
e Drenasit dhe Institucionin Parashkollor “Ardhméria ”* né Drenas shénuan 1 Qershorin Ditén
Ndérkombétare t& Fémijéve . N&é kété dité fémijét patén mundési q€ t& shfaqin aftésité e tyre né
arte e aktivitete t& ndryshme . Pérveqse njé dité festive, né fakt 1 Qershori duhet t& jeté edhe njé
dité sensibilizimi pér t& ndalur abuzimin ndaj fémijéve, sidomos angazhimin e tyre né puné kur

jané ende t& mitur.



Pjesémarrja e ZBGJ/Drenas né Punétoring pér harmonizim gjinor t& nismave t€ siguris€ né

bashkési e organizuar nga OSCE Mission in Kosovo. Gjaté késaj punétorie u diskutua lidhur
me Pjesémarrjen e grave né vendimmartje né nivel lokal dhe integtimi gjinor né pajtim me
Ligjin pér Barazi Gjinore, Mbéshtetja ¢ mekanizmave t& sigurisé né komunitet pér adresimin
e céshtjeve dhe shqetésimeve té sigurisé né komunitet, roli i Policis¢ s&¢ Kosové€s né
parandalimin e Dhunés me Bazé Gjinore (DHBGJ) dhe mbrojtja e viktimave t€ dhunés né
familje, si dhe sfidat e t& mbijetuarve t¢ DHBGJ né programet e rehabilitimit dhe riintegrimit.
Pjesémarrés ishin Zévendés Ambasadori i Misionit t&¢ OSBE-s¢ né Kosové, Policia e Kosovés
Major Vjollca Hoti, Znj Edi Gusia, Drejtoreshé ekzekutive, Agjencioni pér Barazi Gjinore,

pérfaqésues nga Komitetet Lokale pér Siguri né Bashkési dhe Ministria e Punéve t&

Brendshme.

Komuna e Drenasit ka shénuar muajin e ndérgjegjesimit pér kancerin e gjirit. Zyra pér Barazi
Gijinore Komuna Drenas né bashképunim me QPDG me Drejtoreshen Kadire Tahiraj dhe
QKMEF radiologun Shkelzen Gashi kemi mbajtur njé sesion informues lidhur me kancerin e

gjirit. Sesioni &shté hapur nga zyrtarja per barazi gjinore pastaj radiologu i cili n€ ményré mé



té hollésishme ka informuar né hollési lidhur me zbulimin e hershém té kancerit t& gjirit dhe
réndésing e shéndétit lidhur me két€ sémundje .Ng kété sesion informues pérveq zyrtaréve
nga Komuna kan& marré pjesé edhe shoqgéria civile. Numri i pjesémarrésve ka qené 47 femra.
Gjithashtu t& gjithé pjesémarrésve iu éshté shpérndaré fjongo ngjyré rozé e cila paraqet simbol
ndérkombétar t& ndérgjegjésimit ndaj kancerit t€ gjirit dhe i mbéshtetjes s¢ personave qé
vuanin nga kanceri i gjirit. Q€llimi i kétij sesioni informues ishte ndérgjegjésimi i qytetaréve

pér rrezikun nga kanceri i gjirit.

Me daté 30 tetor — 02 néntor 2019 pjesmarrje né Projektin “Fuqizimi i Agjencisé pér Barazi

Gjinore dhe mekanizmave institucionalé pér barazi gjinore né Kosové” t€ financuar nga
Qeveria Suedeze — Sida, qé drejtohet nga Konsorciumi Niras & CPM International organizuar

nga Agjencia pér Barazi Gjinore.

Zyra pér Barazi Gjinore/Komuna Drenas ka marré pjesé né Punétoring pér pérgatitjen e planit
vjetor té integruar t€ punés pér Zyrtar/e pér Barazi Gjinore t€ nivelit komunal t&€ mbajtur né
Tirang. Punétoria &shté mbajtur né kuadér t& zbatimit t& planit té punés, Projekti “Fuqizimi i

Agjencisé pér Barazi Gjinore dhe mekanizmave institucionale pér barazi gjinore né Kosoveé”



Gjaté késaj punétorie e cila &shté mbajtur né Tirané sé bashku me zyrtarét nga Komunat tjera,
éshté shtjelluar Udhézuesi mbi Sistemin e Integruar té€ planifikimit vjetor pér Mekanizmat
Gjinor né Kosové. Ky udhézues jep njé pasqyré gjithépérfshirése té pérgjegjésive dhe roleve
pozicionuese t& Zyrtaréve pér Barazi Gjinore.Né kété punétori u punua sipas agjendés sé
pérgatitur nga Agjencia pér Barazi Gjinore lidhur me pérgatitjen e planit t& integruar vjetor t&
punés pér Zyrtarét e barazisé gjinore, plani i veprimit t&¢ PKBGJ-sé instrumentet kryesore té

kornizés sé politikave pér promovimin e barazisé gjinore, kalendari i ndérgjegjesimit dhe

avokimit pér gjining dhe graté, modeli i planifikimit vjetor etj.

Me daté 19.11.2019 pjesémarrje né takimin nga Grupi pér studime gjinore me znj. Merita
Shala. Temé e kétij takimi ishte Pilot Indeksi pér t& drejtat pronésore té grave si dhe korniza
ligjore e cila rregullon t€ drejtat pronésore t& grave, véshtirésité té cilat hasin graté/femrat né
praktiké pér realizimin e kétyre té drejtave. Edhe pse Kushtetuta e Kosovés garanton té drejta
t€ barabarta né& lidhje me trashégiming dhe Ligji pér trashégiming u jep grave dhe burrave té
drejta t& barabarta t& trashégimisé, kur vjen puna tek c¢éshtjet trashégimore, zakonet

tradicionale i japin pérparési mashkullit para femrés. Né kété takim pjesémarres ishin edhe



zyrtare nga Drejtoria pér Gjeodozi Kadastér dhe proné /Komuna Drenas, Avokaté, Organizata

jo geveritare pér t& Drejtat e Grave QPDG etj.

Lidhur me fushatén “16 Ditét e Aktivizimit kundér dhunés né familje” Komuna e Drenasit
pérkatésisht Zyra pér Barazi Gjinore né bashk&punim me zyrtarét nga Drejtoria pér Zhvillim
Ekonomik ka realizuar akivitet lidhur mé két¢ fushaté ku ka shpérndaré postér népér
institucione komunale lidhur me vetédijémin pér dhunén né familje. Qyetaréve u jané
shpérndaré broshura né té cilat &shté dhéné mesazh pér parandalimin e dhunés né familje,éshté
pérashkruar legjislacioni i cili rregullon dhunén né familje si dhe institucionet ku mund t&
kérkojné ndihmé nése jané viktima t& dhunés né familje .Gjishashtu né Qendrén pér Puné
Sociale me drejtorin e késaj gendre dhe zyrtaret ¢ shérbimeve sociale &hté mbajtur takim
lidhur me ndihmén té cilén ¢ ofrojné ata pér viktimat e dhunés né familje, me cilat véshtiresi

dhe sfida pérballen gjaté punés sé tyre lidhur me kéto raste.

Gjaté kétij takimi u diskutua edhe lidhur me rastet t& cilat jané trajtuar nga Organi i

Kujdestarisé i QPS-sé ku gjaté vitit 2019 ka trajtuar rastet e dhunés né familje me ¢rast ka



LR

ofruar té gjitha shérbimet e nevojshme pér kété kategori. Gjithsej kané trajtuar 20 raste t&
dhunés né familje. 15 raste kang gené dhuné fizike e ushtruar nga burri, 4 dhung psikologjike
dhe 1 rast dhuné seksuale. Gjithashtu gjaté vitit 2019 Organi i Kujdestarisé ka arritur qé t&

sanoj gjendjen e 4 rasteve t& dhunés né familje.




Drejtoria Komunale e Arsimit-DKA Komuna e Drenasit gjaté vitit 2019 ka ndaré 40 bursa
pér nxénés t& shkollave t€ mesme dhe 160 té& tjera pér student t€ universiteteve ku prej tyre
127 bursa u jan€ ndaré femrave dhe 33 meshkujve. Studentét pérfitues té bursés komunale pér
vitin akademik 2019/2020 kané nénshkruar kontratat pér marrjen e burses t¢ ndara nga
Komuna né vleré prej 500 € pér njé student. Me rastin ¢ nénshkrimit t€ kontratave, morén
pjesé kryetari i Komunés, Ramiz Lladrovci, nénkryetari Nazmi Hasi si dhe anétarét e

komisionit t& cilét kang béré vlerésimin e aplikuesve pér bursg,

Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik/DZHE /Komuna e Drenasit né bashképunim me AZHR-ng

ka mbajtur trajnimin “Fuqizimi i t& rinjve dhe grave né aftési té buta dhe aftési menaxheriale”.
Né& kété trajnim pjesémarrésit jané trajnuar né ményré profesionale rreth afiésive té buta dhe
atyre menaxheriale. N& kété trajnim kané& marrépjesé Kryetari i Komunés, Drejtoresha pér

Zhvillim Ekonomik, Graté nga Qendra pér Promovimin e té Drejtave t& Grave, té rinjté nga



Qendra Rinore, nga Zyra e Entit t& Punésimit dhe qytetaré. Pérfitues t t& kétij trajnimi kané

qené 27 persona, prej tyre 17 kané gené femra dhe 10 meshkuj.

Drejtoria e Bujqésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural /Komuna e Drenasit gjat€ vitit 2019 ka
pérkrahur fermerét e Komunés sé Drenasit. Kjo drejtori ka ndaré 100 motokultivatoré pér
fermerét ¢ Komunés sé¢ Drenasit. Kéto pajisje do t& ndikojng né lehtésimin e punés s&
fermeréve dhe do t& rrisin efikasitetin né kultivimin e peméve dhe perimeve si dhe do t€
ndikojné né zgjerimin e sipérfaqeve .N& mesin e pérfituesve t& ketyre motokultivatoréve 11
prej tyre jané femra .Gjithashtu nga kjo Drejtori kané pérfituar edhe 93 fermeréme me serra
prej tyre 24 pérfituese jané femra dhe 69 meshkuj. Gjithashtu IADK-ja ka pérkrahur 7 fermer
t¢ Komunés s& Drenasit me motokutivatoré né kuadér t& projektit pér bimé mjekésore dhe
aromatike t& cilét kané pérfituar motokultivatoré t& madhésive t&€ ndryshme me frezé dhe

kositése.

10



Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport gjaté viti 2019 ka mbéshtetur me subvencione OJQ
“Bliri” pér realizimin e aktiviteteve. Kjo OJQ udh&higet nga znj.Mahije Smajli e cila mé& ané
t& kétij subvencioni ka realizuar panair 2 ditor pér promovimin e produkteve tradiocionale.
Qéllimi i kétij panairi ka qené fugizimi ekonomik i grave né biznese,artizanale tradicionale

pérpunimin e peméve dhe perimeve kultivimin e mjaltit dhe p&rpunimi i drurit,

Pér realizimin e aktiviteteve pér t€ rinjté €shté mbéshtetur edhe OJQ Késhilli i veprimit rinor
lokal n& Drenas. Lista e OJQ-ve dhe Individ q& t& tjeré kané pérfituar Subvencione nga DKRS
pér vitin 2019 né formé& direkte ose involvuese ishin graté/vajzat jang edhe OJQ. KV.
“Feronikeli”( Femrat) ,0JQ. KF. * Feronikeli ” ( n€ kuadér t€ s& cilit &sht€ edhe klubi i
futboolit 1 femrave) OJQ. KV. *“ Gryka ” ( Femrat),OJQ-Ké&shilli i Veprimit Rinor Lokal 50-
50% Meshkuj-Femra OJQ. SHKA” Shote Galica”  50-50% Meshkuj-Femra,0JQ. SHKA
”Shqipet ¢ Drenicés 7 - 50-50% Meshkuj-Femra,0JQ. SHKA” Ymer Alushani ” - 50-50%
Meshkuj-Femra,Individ - Dafina Leku (F),0JQ “Panajot Kanaqi” (aktivitet n& t& cilin

pérfituar t€ dy gjinité), Lidhja e Shkrimtaréve t& Kosovés et].

Drejtoria pér Shéndetési dhe Miréqenie Sociale /Komuna Drenas ka subvencionuar Shoqatén
e Personave me aftési t&€ kufizuara “HANDIKOS” si dhe OJQ Shqipet e Drenicés “Festival

pér fEmijét me nevoja t& veganta”.

Gjaté periudhés raportuese janar-dhjetor Komuna e Drenasit €shté vler&suar pér pérfagésimin
gjinor né nivel lokal nga MAPL-ja. Kryetari Lladrovei me daté 11.12.2019 ka pranuar
certifikatén nga MAPL-ja pér arritjen e pérfaqésimit gjinor n& nivel lokal dhe mundésing e
piesémarrjes s€ grave né vendimmarrje “NE& vierésim t€ pérpjekjeve té€ béra dhe pér
kontributin e drejté barazisé gjinore né Komunén e Gllogocit” Ky vlerésim nga MAPL-ja
Komunés sé Drenasit 1 €shté béré né kuadér t& “Pérfaqésimit gjinor né nivel local -2 vite pas
zgjedhjeve lokale dhe Kryetari Lladrovci éshté vlerésuar me performansén mé t€ mire bazuar

n& indikatorét ¢ pérformances gjinore .
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Pérveq késaj Komuna e Drenasit éshté shpérblyer edhe me dy ¢gmime, me “Cmimin pér arritje
n¢ fushén e pérfaqésimit t€ barabarté gjinor né vitin 2018 si dhe me “Cmimin pér

pérformansén mé t& mire komunale pér vitin 2018 .

——
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Ramiz ﬁladrovci
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